

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA Nr. 12 h., Wydanie całodzienne na 20 h., Wydanie całodzienne 15 fen.

CENY OGŁOSZEN

W T O R E K

21 SIERPNI 1917.

NR. 196. — R. XXV.

PRZEDPŁATA WYNOŚI: W Krakowie: z odnośnieniem miesięczną K 480, kwartalnie K 1400, półrocznie K 2740, rocznie K 5380 (bez odnośn. mies. K 420, kwart. K 1220, półroc. K 2340, rocz. K 4480) w Austro-Węgrzech i w krajach niemieckich (z przesyłką poczt.) mies. K 480, kwart. K 1400, półroc. K 2740, rocz. K 5380, w Królestwie Polskiem (Okupacja niemiecka) i za granicą mies. K 60 (M. 4-), kwart. K 170 (M. 11-60), półroc. K 3250 (M. 21-60), rocz. K 6400 (M. 42-). — Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. — Wpłaty można uskutecznić przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr 23993), przez Bank Krajowy w Krakowie i w Administracji Wydawnictwa. Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcji Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr 8344 — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Reprezentacja „Głosu Narodu“ w Warszawie: ul. Szpitalna 9 (sprzedaż numerowa, przedpłata, ogłoszenia i korespondencya rozdzielonych).

Zwyczajne (za wiersz petit. Inb jego miejsce) K — 20
układ tabelaryczny — 40
Nadsyłane — 10
Nekrologi — 10
Komunikaty (po kronice) — 20
Paski (2 i 8 stronica) — 20
Paski poprzeczne — 80
Załączniki, prospekty itp. dla prenumeratorów miejsc. za 100 egzempl. — 10
dla prenum. zamiejsc. — 20
Koresp. rozdzielonych 24 słów K 5, następnie 10 słów K 150, powtórzenie od K 2.

Rzetelne i nierzetelne wartości.

Wojna sprawiła, iż zmianie uległo wiele z pojęć, nawet takich, które przyjęły się ogólnie, uważane były za dostatecznie uzasadnione historyczną tradycją, logiką rzeczy, ale nie zdołały wytrzymać próby ostatnich trzech lat. Tak było gdzieś indziej, tak stało się i u nas. W Polsce rozmaite pojęcia były bardziej sztuczne, niż gdzieś indziej, gdy naturalne położenie narodu, pozabawionego swego państwa, żyjącego w trzech różnych państwach, zmuszonego zastosowywać się do warunków życia, różnych w każdym z mocarstw rozbiorowych, pociągało w konsekwencji często niemożność formułowania naszych pojęć po prostu, szczerze, by nie narażać narodu na ciężkie przejścia, na nieznany był. Doszło do tego, iż politycy zaczęli głosić twierdzenia, wprost kłamliwe duchowi narodu.

Spółczesność czuła to fałszywe położenie, rozumiała, że je gryzie rak nieszczerości, w głębi duszy czuła wstręt do tej komedii, którą narzucała niewola. Gdy zaś zdarzało się, że nagłe jaka grupa ludzi zawałała się, że dość już fałszu — najczęściej byli to ludzie młodzi, nie zdolni do pokrywania maską prawdziwych rysów twarzy — odsłaniał się cały tragizm naszego położenia, gdy w duchu przynajmniej rację temu, co głoszono, a głośno wyperano się — prawdy i to w imię dobra narodu. Musiało się to mieć na rozwoju duszy narodu, gdy wprowadzało nieszlachetny pierwiastek obfudy w jego życie, zwłaszcza polityczne; odganiano jednak od siebie myśli o skutkach, które to zło musi za sobą pociągnąć, jako wytłumaczenie dla tej taktyki podając, że przecież trzeba żyć *Primum — vivere!*

Lecz przyszła wojna. I okazała się cała sztuczność rozmaitych konstrukcji, niemożność utrzymania ich nadal, czy to w stosunku do ogółu społeczeństwa, którego nie podobało się sofizmami zbędny, gdy myśl jego pod wpływem silnych pobudek zaczęła żyć pracować, zastanawiać się nad tem, co warto pewnie ustalone już, jako zdrową monetą przyjmowane opinie i pojęcia. W grzy rozspalyły się konstrukcje polityczne, latami wznoszone.

Warto przytoczyć kilka przykładów na to, aby dać dowód, jak niska wartość ma wszelka sztuczność w życiu narodów, jak obłuda nie może wydać zdrowych owoców, a jak się wykazuje tylko to, co na prawdzie się opiera, na czystych, wielkich ideałach.

A więc było stronnictwo, które głosiło, iż należy pogodzić się z tym stanem rzeczy, który się wytworzył, że należy wziąć udział w życiu tych państw, w które nas przebieg losów wtłoczyło; głosiło ono zasadę lojalizmu każdej części Polski wobec jej pana. Spotykało się z zarzutami, że w trójjakości utapia poczucie polskości, że Polak nie może być równocześnie nie-Polakiem, że nie da się interesu narodowego zupełnie zgodzić z interesem państwa obcego. Stronnictwo to silnie zyskało stanowisko w Galicji, polityka jego, na bezwzględnej lojalności oparta, przyniosła krajowi znaczne nawet korzyści, i w tem znajdowała swoje usprawiedliwienie. Za jego przykładem podobne stronnictwa,

bratnie, powstały i w innych dzielnicach, specjalnie w zaborze rosyjskim i zaczęły głosić tam także zasadę bezwzględnej lojalności wobec władzy tegoż państwa.

Przyszła wojna. Stronnictwo lojalne Galicji stało na stanowisku oparcia się o Austrię, w myśl swoich zasad, ale równocześnie — niesłychanie oburzyło się, że także bratnie stronnictwo w zaborze rosyjskim, zgodnie z temiż zasadami lojalności opowiedziało się przy Rosji; nie tylko oburzyło się o to, ale wprost omal że od polskości nie odsądzało tych, którzy postąpili zgodnie z zasadami, wyznawanymi i propagowanymi przez to właśnie stronnictwo. Zmieszał się fałsz, zmieszała obłudna zasada trójzaborowego lojalizmu, gdy prawdą było jedynie, że Polacy galicyjscy byli naprawdę, szczerze lojalni wobec Austrii.

Zamiast mówić prawdę, że nadzieje polskie opierają się tylko o Austrię ze względu na ideę, która temu państwu nienarodowemu dawała głębszą podstawę bytu i na charakter polityczny i wyznaniowy tego państwa, niektóre stronnictwa polskie zaczęły po wybuchu wojny głosić, że ufnosć ich i wiara w to, że Austria jest państwem, które przez dziesiątki lat wobec Polaków zachowywało się nieprzychylnie, za największego wroga polskości uchodziło. Omal nawet, że miłoścy dla niego nie kłamał! Było to w myśl zasady lojalizmu, rozciągniętej — logicznie — na sojuszników naszych przyjaciół. Myślano, że można wnieść zaufanie w te twierdzenia, że tam wielkie osiągnięte korzyści. Ale w praktyce — nikogo nie przekonano, a zachowywano pełne wyrazy przyjęto po drugiej stronie z ironią, uznano za obłudę, powiedziano, że Polacy są — fałszywi.

Czyż nie lepiej było, nie udawać, nie kłamać, nie doprowadzać do upokorzenia naszej dumy? Czyż nie polityczniej było wprost oświadczyć, iż o naszych sentymentach i o naszym postępowaniu będzie decydować trzeźwe ocenie zmiany stanowiska wobec nas? Głosiły stronnictwa niektóre, że błądem były nasze walki o niepodległość, że czyniły zbrojne przynosiły nam tylko szkody, że o przyszłość należy walczyć pracą organizacyjną, pracą z dnia na dzień. I przyszła wojna — i nie wytrzymało to stanowisko naporu wypadków, runęło jak domek z kart, gdy z tą zasadą stała się inna, lojalizmu, gdy ta ostatnia zażądała właśnie — czynu zbrojnego. I przyszedł ten czyn zbrojny, w którym poprzednio nadzieje pokładały — inne stronnictwa, najskrajniej przeciwnie; i poszło za nimi stronnictwo, które zawsze przeciw czynowi zbrojnemu się oświadczało i poddało się ich kierownictwu. I zaczęło uderzać z niesłychaną pasją na bratnie stronnictwo w innym zaborze, które pozostało wiernie zasadom, ogłoszonym przed wojną przez galicyjskie stronnictwo.

Mutantur in tempora — zwłaszcza w czasie wojny — zasady, opinie, ale przede wszystkim w proch się rozsympują te, które nie mają granitowej podstawy — w prawdzie uczuły i myśli.

Państwowa służba zdrowia w Królestwie Polskiem.

(Korespondencya „Głosu Narodu“).

Warszawa 16 sierpnia.

W chwili wybuchu wojny Królestwo Polskie znalazło się pod względem sanitarnym w stanie niesłychanie zaniedbanym. Z liczby 84 powiatów w 29 wcale nie było szpitali. W kraju grasowały: ospa, tyfus plamisty, szkarlatyna i inne zakaźne choroby. Rozwijająca się wojna jeszcze bardziej wzmożła szerzenie się śmiertelności wśród ludności polskiej. Do walki z epidemiami stanęły komitety obywatelskie w Królestwie Polskiem, które Niemcy po zajęciu Warszawy skasowały. Opiekę nad stanem sanitarnym kraju objęły władze niemieckie i austro-węgierskie, obsadzając w rozmaitych ośrodkach prowincjonalnych swoich lekarzy okręgowych, których troską przedewszystkiem musiało być zapewnienie jaknajlepszych warunków sanitarnych dla armii walczącej.

Ze kraj osiągnął pomimo to znaczne korzyści, zaprzeczyc się nie da; energiczne zwalczanie ospy i tyfusu plamistego dało bardzo dobre wyniki; w rozmaitych miejscowościach wyrosły baraki dla zakaźnych, domy izolacyjne, kamery dezynfekcyjne i kąpiele ludowe, które pozostaną już jako trwałe dorobek kraju w dziedzinie sanitarnej. Natomiast władze sanitarne państw sprzyjnie-żonych nie mogły poświadczyć dostatecznej uwagi wielu sprawom, nie swiężymy bezpośrednio z ochroną zdrowia armii walczącej, jak np. sprawie śmiertelności niemowląt i dzieci, szpitalnictwu ogólnemu itp.

Z chwilą powstania w Królestwie T. Rady Stanu, sprawy zdrowotności publicznej musiały wejść w zakres jej oddziaływania. Koniecznym się stało utworzenie na okres przejściowy odpowiednich organów do czuwania nad potrzebami sanitarnymi kraju. Rany prawne dla organizacji sanitarnej kraju w okresie przejściowym stwarza ustawa o zarządzie cywilno-lekarskiej służby w Królestwie w r. 1840. Na zasadach tej ustawy, jako podstawowego źródła prawa sanitarnego w Królestwie opracowano przepisy tymczasowe w sprawie organizacji służby zdrowia w kraju naszym. Na wczorajszym posiedzeniu wydziału wykonawczego T. Rady Stanu rozpatrywano projekt tych przepisów i przyjęto je w całości.

W projektowanych „przepisach tymczasowych w sprawie organizacji państwowej służby zdrowia w Królestwie Polskiem“ pozostawała niekwestionowaną zasadniczą idea „Ustawy o zarządzie cywilno-lekarskiej służby w r. 1840“: zapewnienie w ramach ogólnopaństwowego ustroju administracyjnego — jaknajwiększej samodzielności dla organów służby zdrowia.

Dział I przepisów obejmuje organy centralne, dział II: organy lokalne, dział III: prawa i obowiązki lekarza powiatowego, dział IV: sekcye i komisye sanitarne samorządowe, dział V: rozporządzenia ogólne. Przepisy ujęte są w 37 artykułach.

Według projektu przepisów zarząd służby zdrowia w Królestwie Polskiem należy do departamentu spraw wewnętrznych T. Rady Stanu, przy którym tworzy się osobny wydział zdrowia publicznego. Wydział ten obejmuje następujące referaty: 1) higiena pu-

bliczna, 2) zakłady lecznicze, zdrojowiska i uzdrowiska, 3) higiena społeczna dziecka i higiena szkolna, 4) opieka nad umysłowo chorymi, 5) higiena rzemiosł, przemysłu i komunikacji, 6) aptekarstwo, 7) sprawy weterynaryjne i 8) sekretaryat jeneralny. Przy wydziale zdrowia publicznego czynna będzie Rada lekarska, składająca się z pewnej liczby członków etatowych, honorowych i z urzędu, oraz Rada aptekarska jako organ doradczy i rzeczoznawczy w sprawach aptekarskich.

W powiatach dozór sanitarny spełniać będą lekarze powiatowi, jako państwowi urzędnicy zdrowia. Do pomocy lekarzom powiatowym, jako ciałom doradcze i rzeczoznawcze, utworzone będą osobne powiatowe urzędy zdrowia publicznego.

W gminach miejskich, posiadających co najmniej 10.000 mieszkańców, istnieć będą stałe sekcye zdrowia publicznego w magistratach. W gminach wiejskich, liczących co najmniej 5000 mieszkańców, będą czynne stałe komisye zdrowia publicznego w Radach gminnych.

Koszta obecnej wojny.

Trzy lata toczy się już obrzydliwa walka, pochłaniająca obok ofiar ludzi także i obrzydliwe ofiary mienia. Miliony mężczyzn, którzy wyruszyli na wojnę, powrócą z niej niedoimi do pracy, jako gospodarze obciążeni krajów. Setki tysięcy żołnierzy nie powrócą a ich miejsce w społeczeństwie pozostanie na długo niezajęte. Ofiary mienia nie dadzą się wprost obliczyć. Cyfrowo jedynie ująć się dadzą wydatki państw walczących, objęte potyczkami, ale one dają bardzo niedokładny obraz rzeczywistości. A mimo to są one olbrzymie.

O ich wielkości daje pewna wyobraźnia fakt, że każde z walczących państw wydało już kilkakrotną wartość wszystkich pędzieli złotych, srebrnych i żelazkowych, jakie są w obiegu na całej kuli ziemskiej. Anglia w jednym dniu wydaje około 140 milionów marek w srebro, to znaczy, że w 25 dniach wydała tyle, ile wynosi cały zapas złota Niemiec. Te ostatnie ponieważ są w swych wydatkach bardziej skromne, wydają wartość swego zapasu złota w miesiąc.

Odpowiednio do tych wydatków rosną także i długi państw walczących. Długi Anglii przed wojną wynosiły około 13 miliardów marek; z końcem trzeciego roku wojny obciążają je na 84 miliardów marek, mimo, że Anglia już teraz nalożyła na swych obywateli wysokie podatki wojenne. Koszta dotychczasowe Anglii, poniesione wskutek wojny, obrazuje pokaźna suma 120 miliardów.

Francya oblicza swe koszty do końca września 1917 na sumę 98.832 milionów franków. Ponieważ 18 miliardów wynosi normalne pokojowe wydatki na cele wojny przypada 80 miliardów. W siedmiu tygodniach wojny wydaje Francya na jej prowadzenie tyle, ile wynosi cały zapas złota Niemiec. W Rosji wskutek wojny podniosły się długi państwowe dotychczas na 7 miliardów rubli na 55 miliardów.

Wydatki Włoch, obliczone w przybliżeniu, wynoszą 85 miliardów lirów. W Niemczech kredyty wojenne wniosły dotychczas 94 miliardów marek. Podobną sumę osiągnęły kredyty Austro-Węgier.

Jeśli do cyfr tych doliczymy wydatki innych państw walczących, oraz państw neutralnych, które celom ochrony swej neutralności także muszą zmniejszać swe siły wojskowe, otrzymamy olbrzymią cyfrę 800.000 miliardów marek. Każdy dzień powiększa tę sumę znowu o dziesiątki miliardów. Oczwisty rok wojny zamienia prawdopodobnie czwartą setkę miliardów, na tożby, których zamysłowić wprost nie potębną. Napisane dały obraz olbrzymiej cyfry o drugim ogonku zer: 800.000.000.000! Tyle wydała dotychczas ludzkość na krwawe zapasy.

Z życia Petersburga.

Wielkie biuro budowy cyrkowej zostało dla potrzeb sfinansowane. Natomiast urządzenie w niej bazy na zgromadzenia ludowe, które miały być w dniu 1 w nocu. Obrady przedciągają się, gdyż nie udało się dotychczas osiągnąć porozumienia w sprawie pokoju i przyszłej szczęśliwej gospodarce. Tu wypowiedzi Rosya swa pragnienia lepszych czasów.

W ulicach wojna i granic, Udał się ogromny kłótni, który wysadził się w powietrze. Stary rząd sprządał się wyciągnięciem rzekomo aby móc dostarczyć ręk do pracy. Teraz ludzie ci powracają bez chleba i gniaz. Praca rewolucyjna wojna było kłopotem się bez odpowiedniego stroju w Nowie tylko poza miastem. Obecnie odbywa się to w miastach i ulicach, a to się nie troszczy.

Zobowiązanie petersburskiego garnizonu użytkownikom czasu wojny, aby im pomiędzy wicami pozostały, na szeptanie swych wiadomości przez świadczenie gromadnie muzeum. Ponieważ jednak nie udało się powstrzymać swę chęci dotykaniu rękami oglądanych przedmiotów, we wszystkich salach muzealnych umieszczono na wysoki ścianach, aby nie brali do rąk przedmiotów. Dorosły i ościwole muzeum etnograficznego wzięli do rządu petycję, w której domagają się usunięcia naukowego kierownika muzeum. Zdaniem ich, nie odpowiednio na to stanowisko, a konstataje nie pieniędzy. Oni sami sąmą się strzymywaniem muzeum. Inny obrazek i w pewnej fabryce zjawia się w biurowi fabrycznym deputacya robotników i odwiedza insynerum, aby się wywieśli. Powiadają: Stare rządy już się skończyły, niema teraz poddanych i panów. Sami nastąpi ich w biurowi.

Na Newskim Prospekcie pojawia się grupa demonstrujących żołnierzy. Jest ich ze trzy setki. Na proszenie więcej nielubieko dobie szumnie ry. Przechodnie owacyjnie wita manifestantów. „Niech żyje rząd“ — wołają żołnierze, wszystko było brawo. „Niech żyje rząd w Królestwie“ „Niech żyje Ukraina“, „Niech żyje młodzi Młodo-Rosyal“ „Owacye czasu nagie milicye“. To nie to, czego się spodziewano. Przechodnie odwracają się i idą dalej, jak gdyby nie stało się.

Dla cierpiącej Litwy.

Wzruszeni niedolą wszystkich narodowości zamieszkujących Litwę, żywno dotknięci pod wrażeniem skargi i prośby o poratowanie wniesionej do Kolei polskiego, — ku czci mężnych obrońców

ALEKSANDER SOLECKI.

Tarnopol 1914 — 1917.

OCHRONA — DENUNCYACYE.

Równocześnie z przejściem Tarnopola pod władzę rosyjską rozpoczęła swe urzędowanie tajna policya, „ochrona“. Oprócz żandarmerji miejskiej, kolejowej i polowej przy sztabach armii, funkcjonowała stale w Tarnopolu ochrona, wyposażona w 60 szpiegów. Ludzie ci, chcąc okazać, że są rzeczywiście potrzebni, musieli wyłowić odpowiednią liczbę podejrzanego dższ. Rozpoczęło się poszukiwanie „szpiegów“ i wogóle osób „niebezpiecznych“. Wmawiano w niewinnych ludzi, że mają poprowadzone podziemne telefony do Austrii, że cała Galicja pokryta jest siecią szpiegów — i wywołano podejrzanym na Sybir. Równie skutecznie działali prowokatorzy. Czasem zjawiał się przebrany za biedaka agent policyjny, przedstawiał się jako zbiegły z niewoli jeńiec, więc otwierały się litościwe serca: ten mu dawał chleba, ten buty, inny odzież lub nocleg, a wynikiem było rychłe aresztowanie dobrodziejów, jako dających pomoc „germańskiemu szpionom“. Aresztowanie poprzedzała skrupulatna i bezwzględna rewizya; zabierano

całą korespondencyę, a lada świstek, kawalek starej niemieckiej gazety, fotografia Sokoła lub oficera wystarczała do dłuższego aresztu śledczego, który kończył się zwykle zsyłką. Trudno wyliczyć wszystkich aresztowanych; przez cele więziennie przesunęło się jednak tyle osób, stojących na pierwszorzędnym stanowiskach społecznych, zasłużonych i szanowanych, że aresztowanym zaczęto zardzewieć wyszczególnienia. Wobec takich stosunków ludzie przestali czytać, pisać, mówić głośno i zamknęli się w najściślej szych kółkach rodzinnych. Jeden strzegł się drugiego, bo nagroda 300 K., wyznaczona przez żandarmerję za wykrycie szpiega zdeprawowała ludność w niemożliwy sposób. Wedle słów pułkownika żandarmerji, napływało na jego ręce więcej donosów, niż można było załatwić. Zawodowym agentom pomagali miejscowe szumowiny obojga płci, zawsze elegancko ubrane, kręcące się cały dzień po mieście i wszystkim dobrze znane. Ten okres ciągłego niepokoju, strachu przed rewizją, aresztowaniem i wywiezieniem trwał aż do marca 1917, tj. do wybuchu rewolucyi, która zmiołła ochronę i pokrewne jej galicyjskiej administracji. Deparwacya tak silnie jednak weszła w krew, że po zajęciu Tarnopola przez wojsko niemieckie rozpoczęły się znowu masowe denuncya-

cy, tym razem dla wyrównania osobistych porachunków, na szczęście bezskuteczne. Apetyt na wino i pieniądze, które spodziewano się znaleźć przy rewizji, kierował stale oczy i serca żandarmerji na klasztorzy: OO. Dominikanów i Jezuitów. Denuncyacya, że u Jezuitów przebywa austriacki szpieg, dała przy rewizji zupełnie dostateczne dla żandarmerji potwierdzenie. W klasztorze mieszkał podobno austriacki komisarz policyi, który po poddaniu się Przemysła przyjechał do Tarnopola za zezwoleniem władz rosyjskich i tu — Bogu ducha winien — zamieszkał w pobliżu krewnych. Wobec takiego interesującego „odkrycia“ zarządzone ścisła rewizyę: zrywano podłogę w kościele i rabano ściany, szukając „podziemnych telefonów“, kopano pod ołtarzami, w ogrodzie, piwnicach a w rezultacie zamknięto i opieczetowano kościół, wszystkich księży aresztowano i wywieziono do kijowskiej „tury“, skonfiskowano zapasy żywności i złożone na przechowanie srebra, ceną biblioteczną (po oglądnięciu przez przysławnych znawców) wywieziono do Piotrogradu, a 3-piętrowe kolegium oddano na użytek policyjnej kancelaryi. Po zamknięciu kościoła i postawieniu przy bramie sztyldwacha rozpoczęły się „cuda“, a wierni całemi procesjami chodzili je oglądać; oto co widać

ukazywało się światło nad głową statuy M. Boskiej, umieszczonej w wielkim ołtarzu. Policya rozpadła się wprawdzie tłumy, ale te gromadziły się znowu, tylko trochę dalej od kościoła. Przyczyna „cudu“ była prosta: podczas komisji, urzędującej w zakrystyi, jeden z oficerów, manipulując przy kontaktach od światła elektrycznego zostawił przypadkowo jeden, prowadzący do korony M. Boskiej, zamknięty; co wierzór więc zawieszali się lampki przy koronie i gasły o północy po zatrzymaniu maszyn w centralli. Otwarto więc zakrystyę i wylączono światło, ale wiara w cud pozostała; byli nawet tacy, którzy twierdzili, że słyszą śpiewy, dźwięki dzwonek i głos organów. W czerwcu 1917 komisarz gubernialny p. Kraskowskij na prośbę X. rektora Piątkiewicza ze Stanisławowa polecił kościół otworzyć i tu przeniesiono obecnie nabożeństwa z uszkodzonego granatami kościoła parafialnego. XX. Jezuit, uwolnieni z więzienia i przebywający na wolnej stopie w Kijowie, czekali właśnie na pozwolenie powrotu do Tarnopola, który tymczasem został przez Rosyan opuszczony.

„BIEDACY“

Najmniej narzekać mogli na biedę — biedacy. Zebranie było przedsięwzięciem wca-

[Ciąg dalszy nastąpi]

Nowa bitwa nad Soczą.

Wiedeń, dnia 21. sierpnia 1917.
Urzędownie ogłaszają d. 20. sierpnia 1917:

Wschodni teren:

Koło Marazesti wojska niemieckie w dziesiątych walkach wzięły przeszło 2000 jeńców. Koło Grozesti nad Ojtos i na zachód od Ony wojska austro-węgierskie i niemieckie ponownie wyparły Rosyan i Rumunów. Dalej ku północy nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń.

Włoski teren:

Nasza walcząca armia Soczy znajdowała się wczoraj w zażartych zapasach z nieprzyjacielem, znacznie ją przewyższającym liczebnie. Sukces dnia do nas należał. Podczas gdy między Tolminem a Krn przeciwnik zadawał nam się poszczególnymi częściami uderzeniami, w dół od Auza aż ku wybrzeżu morza szturmujące fale masowych włoskich ataków uderzały na nasze pozycje. Włoski powyżej Canale, wspomagani najsilniejszym ogniem artylerji, dotarli do wyżyn Vrh. Tam żołnierze z Ciebju rzucili się naprzeciw nieprzyjaciela i wyparli go na stoki. Koło Descia i Vođice, na Monte Santo i Monte San Gabriele, w terenie pagórkowatym na wschód i południe od Gorycy, wszędzie walczono z największą zaciętością, przyczem Włochom nie powiodło się uzyskać ani pięci dziesiątą. Dzielni żołnierze wiedeńskiego polipolitego ruszenia i austriackiego pułku polipolitego ruszenia Nr 51 znaleźli tu na nowo obficie sposobność do złożenia świadectwa swej często wypróbowanej bojowej sprawności. Między Wippach a Fajtł Hrib nieprzyjacielskie kolumny atakowe rozstrzaskaly się o żelazny opór doświadczonych pułków alpejskich strzelców. Krańscy strzelcy górcy osłaniali tu ziemię oczyszczą. Także na płaskowyżu Krasu walczyli z największą odwagą. O ile na południowy zachód od Kostanjevica walczyli na terenie między pierwszą pozycją wazy się jeszcze w tę i ową stronę, to pozatem wszędzie wyprzedzono nieprzyjaciela w zupełności poza przednie linie. Dzień 19. sierpnia przyniósł nam przeszło 3000 jeńców. Krwawe straty Włochów są wielkie. Nieprzyjacielskie monitory ostrzeliwały otwarte miasto Tryest. Większa ilość mieszkańców została zabita. Na płaskowyżu Siedmiu Gmin, gdzie Włochy w czerwcu pojechali ciężko, do bezkarnych ataków, nieprzyjacieli przedwczoraj na północ od Asiago opróżnili swoje pozycje na szerokość 15 kilometrów, znajdujące się na ziemi włoskiej. Wczoraj także w dolinie Sugano cofnął się on nieco wstecz.

Balkański teren:

Bez zmiany.
Szef sztabu generalnego.

Wieczorny biuletyn austriacki.

Wiedeń. B. kor. Wojenna kwatera prasowa donosi wieczorem: Jedenastą bitwą nad Soczą trwa z niezmienną siłą, a zwłaszcza koło Wob na południowy zachód od Costanjewicy toczy się walka. Dotychczasowy przebieg jest dobry.

Wielka bitwa pod Verdun.

Berlin, dnia 21. sierpnia 1917.
Wielka główna kwatera ogłasza dnia 20. sierpnia 1917:

Zachodni teren:

Grupa ks. Ruprecht: Na polach bitwy we Flandryi zmniejszyla się znacznie walka ogniowa w stosunku do dni poprzednich — po nieudaniu się ataków angielskich na południe od Langemarck. W Ariois działalność artylerji była silna tylko na północny zachód od Lens.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu: Bitwa pod Verdun rozpoczęła się dzisiaj rano na froncie 25 km., po obu brzegach Mozy od lasu Avocourt aż do lasu Czaires, silnymi atakami Francuzów. Walka artylerji trwała wczoraj przez cały dzień i całą noc bez przerwy z największą gwałtownością. Dziś rano poprzedził atak francuski najsilniejszy ogień huraganowy. Francuzi obsadzili bez walki grzbiet Taleu na wschód od Mozy, który to grzbiet od marca b. r. jako linię obronną porzuciliśmy, pozostawiając tam tylko posterunki. Wspomniane posterunki wycofaliśmy w ciągu wczorajszego dnia według naszego planu bez przeszkody. Na wszystkich innych miejscach szerokiego frontu bojowego bitwa toczy się w całej pełni. Zestrzelono wczoraj 16 nieprzyjacielskich aparatów i 4 balony na wież. Porucznik Gentermann zestrzelił 3 balony i 1 aparat, powiększył zatem ilość swych zwycięstw w walkach powietrznych na 34, za-

stępas oficera wicefeldfel Mueller był zwyciężcą po raz 23 i 24.

Wschodni teren

Grupa wojsk ks. Leopolda bawarskiego: Nie nowego.

Grupa wojsk arcyk. Józefa: Wojska niemieckie i austro-węgierskie szturmem pełnym siły odrzuciły Rumunów, stawiających zacięty opór po obu stronach doliny Ojtos, w kierunku doliny Trotsa. Wirtamberski górski batalion odznaczył się szczególnie. Wzięto więcej niż 1500 jeńców i 30 korabli-ów maszynowych.

Grupa wojsk Mackensena: Na zachodnim brzegu Seretu wywiązały się koło dworca kolejowego Marazesti gwałtowne walki, przy których wzięliśmy do niewoli więcej niż 2200 żołnierzy. Na południe od ujścia Rymnik załamały się silne rosyjskie ataki przed naszymi stanowiskami.

Front macedoński: Bez zmiany.
Pierwszy gen. kwatermistrz Ludendorff.

Wieczorny biuletyn niemiecki.

Berlin. B. kor. Biuro Wolffa, wieczorem: Walka przed Verdun stoi dla nas pomyślnie. Na zachodnim brzegu Mozy nieprzyjacieli wtargnęli tylko koło lasu Avocourt i koło Martwego Człowieka w naszą strefę obronną. Zresztą jego kilkakrotne ataki wszędzie odparto. Na wschód od Mozy nieprzyjacieli odparty został przed naszymi stanowiskami bojowymi lub też kontratakami. Bez względu na wysiłanie mas piechoty na froncie przeszło 20-kilometrowym na nasze linie, kosztowało Francuzów ciężkie straty. Zresztą na zachodzie i wschodzie nie było większej działalności bojowej.

Przebieg walk nad Soczą.

Wiedeń. B. kor. Wojenna kwatera prasowa donosi: Walki piechoty trwały wczoraj cały dzień. Były one dla nas na ogół pomyślnie. Po silnym ogniu artylerji Włochy dwa razy zaatakowali odcinek Krasu. Na Mrzli Vrh wyparło nieprzyjaciela w kontratak z wściegłego kawałka frontu, gdzie zdołał wtargnąć. Przyczółek mostowy Tolmin znajduje się w silnym ogniu artylerji. Na północ od Canale dzielny kontratak powstrzymał wtargnięcie nieprzyjaciela. Kilka ataków włoskich koło Brifof, pomiędzy stanowiskami Vođice aż do Monte San Gabriele odpartliśmy z wielkimi stratami nieprzyjaciela. Tak samo kilkakrotne ataki na naszą linię na południowy wschód od Gorycy załamały się w naszym ogniu. Największe wysiłki czynił nieprzyjacieli, by przełamać linię między Wippach a Kostanjewicą. Masz nieprzyjacielskie, idące do ataku, rozstrzaskaly nasz ogień. Nadzwyczaj ciężkie są krwawe straty włoskie. Wzięliśmy nadto do niewoli 3000 jeńców. Należą oni do 33 brygad. Wczoraj wieczorem monitory nieprzyjacielskie dały 7 strzałów na Tryest. Pięć strzałów padło na domy prywatne, dwa na ulicę. Było 6 zabitych: 1 mężczyzna, 1 kobieta i 4 dzieci. Nadto ciężko ranna została 1 kobieta i 1 dziecko. Mistrzowski strzał jednej z naszych baterji zniszczył jeden monitor do zaprzestania ognia. Także nasze samoloty brały wczoraj czynny udział w walce. Obrzuciły baterje nieprzyjacielskie u ujścia Sdopna, jakoteż monitory, które ostrzeliwały Tryest skutecznie bombami. Mimo silnego ognia dział nieprzyjacielskich wszystkie samoloty wróciły.

PIERWSZY DZIEŃ BITWY.

Wiedeń. Korespondent wojenny „Fremdenblattu“, Geyer, donosi swemu piśmu pod datą 20 b. m.: Od ujścia Sdobby aż do Tolminu biją seki baterji i szukają rowów strzeleckich oraz obszarów ataku armii Krasu. Między jedną a drugą bitwą nad Soczą zajmowali się Włochy wzmocnieniem swego ognia działowego i tym sposobem artylerjijskie przygotowanie jedenastej bitwy stanowić szczyt usiłowań. Gęstość uderzeń, jest zwłaszcza w pobliżu Monte Santo i na skrajnym skrzydle, na zboczach Harmady niezwykła, ponieważ przeciwi temu odcinkowi frontu skierowana jest główna siła artylerjijska nieprzyjacielskich ataków.

Obok francuskich armat dalekonośnych i angielskich baterji okrętowych, pracują wielkiego kalibru miotacze min Włochów, a na niektórych pozycjach rzucano granaty gazowe, które naszą komunikację mają udaremnić.

Pierwszy atak wykonano wczoraj, w niedzielę o godz. 6 rano. Zatakowano równocześnie w kilku miejscach frontu. W głębokich kolumnach podchodził włoska piechota. W tej chwili rozpoczęła nasza artylerja swój pewnie skierowany ogień zaporowy, łamiący pierwszy atak w krótkim czasie. Tylko małe części batalionów atakujących dotarły do naszych rowów. skąd w walce z bliska zostały wyrzucone.

5000 DZIAŁ.

Kolonia. Odnosnie do 11-ej bitwy nad Soczą pisze „Kölnische Ztg“: Strzelano z około 5000 dział, nie licząc ciężkich francuskich i angielskich baterji.

Wstrząśnienia i detonacje wskutek ognia bębniącego były tak straszne i oguszające, jakich dotychczas ani w przybliżeniu nie było. Można je było słyszeć przez góry, aż daleko w Tyrolu.

KOMUNIKAT WŁOSKI

Wiedeń. B. kor. Biuletyn z 20 sierpnia: Bitwa na froncie juljskim jest w toku.

Wczoraj rano po ogniu 24-godzinnym. Kłótny nasza artylerja cofnęła się do silnej ostrożności. Wobec stanowiska nieprzyjacielskiego, rozpoczęła nasza piechota szturmywać cele wyznaczone jej na północ od Anchova. Wspomniane pokonała trudności techniczne i opór nieprzyjaciela. Rzucono mnóstwo mostów przez Soczę i nasza wojska przeszło na lewy brzeg rzeki. Od Pławy aż po morze nasi jedyni skłonił przekroczyć pierwszą linię nieprzyjaciela, która była impetorem rozstrza-akana i dotarł do nieprzyjaciela, który w terenie szukał osłony i bronil się karabinami maszynowymi. Artylerja stawiała rozpaczliwy opór. 208 naszych samolotów nieustannie pomogalo w walce, atakując kilkakrotnie bombami i karabinami maszynowymi wojska zebrane poza stanowiskami nieprzyjacielskimi. Akcja naszej piechoty trwa jeszcze z całą siłą dalej, podczas gdy artylerja dalej sieje swe działo zniszczenia. — Straty nieprzyjaciela są bardzo ciężkie. — Zgłoszony dotąd łup jest znaczny: kilka dział i wiele karabinów maszynowych. Do wczoraj wieczór przez stację koncentracyjną dla jeńców przeszło 7.500 żołnierzy i kilkuset oficerów.

Walki na zachodzie.

Berlin. B. kor. Biuro Wolffa. Po obu brzegach Mozy 19. bm. po zaciętej czynności artylerji tuż po 5 popołudniu rozpoczął się szalony ogień huraganowy. Nasze baterje odpowiadały co miały sił, z nowoczesnym sukcesem. Po bardzo zażartej strzelaninie, która trwała jeszcze w nocy a rano około 4 godz. wzmożło się znowu do ognia huraganowego, na całym froncie. Między Avocourt a Vaux nastąpił o g. 4 min. 40 rano po obu brzegach Mozy silny atak francuski, o którym już donoszono. Walka piechoty jest w pełnym toku. Na froncie wschodnim, na zachód od Lucka, wzięliśmy większą liczbę jeńców podczas przedsięwzięcia patroli. Rosyjski ogień karabinowy wzmożił się w tym odcinku frontu, a wieczór ożywił się nad Brzucem i koło Tarnopola. Na zachód od Arbera na Podkarpaciu krwawo odparto rosyjski atak wywiadowy. Przy skutecznym ataku na zachód i wschód od gór, leżących między Trotsa a Susiut, ponieśli Rumuni nader krwawe straty w zabitych i jeńcach.

Sytuacja w Rosji.

Berlin. B. kor. „N. Zürcher Ztg“ donosi z Petersburga: W odpowiedzi na zapytanie wystosowane przez delegatów armii z frontu oświadczył wydział wykonawczy R. R. Z., że zasada wyboru przełożonych wojskowych przez żołnierzy jest w czasach wojennych niemożliwa, że trzeba chwycić się wszelkich środków, aby wszystkie osoby, usuwające się od służby wojskowej, natychmiast były wysłane na front. Przedstawiciele rady oświadczyli dalej, że jednym środkiem do zawarcia pokoju jest porozumienie się socjalistów wszystkich krajów, lecz teraz kroki nieprzyjacielskie nie mogą ustać, gdyż znaczyłoby to zawarcie odrębnego pokoju z Niemcami, przeciw czemu wszystkie stronnictwa rosyjskie stanowczo protestowały. Ogłoszenie traktatów z sojusznikami nie byłoby teraz wskazane i R. R. Z. pod żadnym warunkiem nie może objąć władzy egzekucyjnej, ponieważ większość narodu nie jest jeszcze dostatecznie zorganizowana, a jej myślenie polityczne jest zbyt chwiejne, by mogło ukonstytuować rząd.

PETERSEBURG ZAGROŻONY.

Sztokholm. B. kor. Według doniesień z Haparandy, szef jednego korpusu armii na froncie północnym oświadczył zastępcy petersburskiej agencji telegraficznej, że kwestja ewakuacji Petersburga jest przedwczesną, przynajmniej jednak, że przerwaniu frontu północnego oznaczałoby dla Petersburga wielkie niebezpieczeństwo.

OPROZNIENIE JASS.

Berno. B. kor. „Neue Zürcher Zeitung“ donosi z Jass: Sytuacja w kraju jest nadal poważna. Przygotowania do oproznienia realizowały się we wszystkich szczegółach ukończone. Z natężoną obawą oczekują tu wiadomości z frontu. Panuje tu przekonanie, że walki, które teraz odgrywają się w dolinach Karpat, są najcięższe z walk, które toczyły się na froncie rumuńskim.

ROZPRYSZENIE W ARMII ROSYJSKIEJ.

Wiedeń. (Telefonem). „W. Allg. Ztg“ donosi, że w armii rosyjskiej za nieposłuszeństwo rozstrzelano 20.000 żołnierzy. Na Kaukazie wybuchły niepokoje.

Rewolucja w Hiszpanii.

Berno. B. kor. Dzienniki Lyonskie donoszą, że strajk kolejowy w Andaluzji przebiega spokojnie, natomiast w obszarze Rio Tinto miało przyjść do starć między żołnierzami a górnikami. Wojsko zrobiło użytek z broni. Było kilku zabitych i rannych. Na ogół spokój w Hiszpanii wzrasta. Wśród kolejarzy i robotników bierze górę prąd antyrewolucyjny. Rząd ma być panem sytuacji, prócz Barcelony, gdzie żywiły rewolucyjne utworyły rząd. Także w Bilbao sytuacja daje powód do zaniepokojenia.

Po nocie Ojca św.

ODPOWIEDZ MOCARSTW CENTRAL.

Wiedeń. (Telefonem). „Fremdenbl.“ i „W. Allg. Ztg“ zapewniają, że nota papieska została bardzo dobrze przyjęta przez mocarstwa centralne. Obecnie toczy się w tej spra-

wie wymiana zdań między Wiedniem a Berlinem, poczem dana będzie odpowiedź na notę, co nastąpi w najbliższych dniach.

ROSYJA A NOTA PAPIEŻA.

Wiedeń. (Telefonem). „Abend“ donosi, że rząd rosyjski kazał oświadczyć, że przychylił się do propozycji Papieża, gdyż ma on ten sam cel. Z Monachium donoszą do tego pisma, że Watykan jest zdecydowany w razie, gdyby na jego propozycje pierwsze odpowiedzi nadeszły nieprzychylnie, podwoić swe usiłowania i przedstawić nowe propozycje.

WRAŻENIE W SZWAJCARJI.

Berno. B. kor. Omawiając notę papieską, wszystkie dzienniki podkreślają głębokie wrażenie moralne, które u wszystkich narodo-wych wywołała akcja pokojowa, podtykająca najczystszy miarą ludzkimi. Wobec opornego stanowiska kierujących organów prasowych ententy, dzienniki szwajcarsko-niemieckie wyrażają obawę, że inicjatywa pokojowa na razie nie będzie miała bezpośredniego sukcesu. Dzienniki szwajcarsko-romańskie przemawiają całym w duchu prasy ententy, mianowicie, że rokowania pokojowe, rozpoczęte w obecnej chwili na podstawie noty pokojowej Papieża, służyłyby jednostronnie tylko interesom mocarstw centralnych.

WRAŻENIE W SZWECYJI.

Sztokholm. B. kor. Propozycja pokojowa Papieża wywołuje ogólną uwagę, przyjmując ją sympatycznie. „Socialdemokraten“ sądzi, że propozycja ta zasługuje na tem większą uwagę, że sympatyje Papieża do Austro-Węgier są znane. Dziennik wskazuje na odwiedzin Erzbergera w Watykaniu.

Dymisja gabinetu węgierskiego.

Budapeszt. B. kor. Węg. Biuro korespon. Dzia 11 przedpołudniem odbyła się krótka rada ministrów, na której wszyscy członkowie gabinetu uchwalili z powodu dymisji prezydenta ministrów, spowodowanej jego chorobą, podać się do dymisji, poczem podpisali akt dymisji. Tajny rada Dr Weckerle przyjęty został na audyencyi przez cesarza. Po audyencyi Dr Weckerle udał się do prezydium ministerstwa, gdzie konferował z hr. Maurycym Esterhazyem i innymi członkami gabinetu. O godz. pół do 2 popołudniu odbędzie się pod przewodnictwem monarchy rada koronna.

CESARZ W BUDAPESTCIE.

Budapeszt. B. kor. Cesarz dziś rano o g. 8 wzięł udział w procesji, w której niesiono koronę św. Szczepana. Procesja zakończyła się o godz. 10. Potem nastąpiły audyencye.

Budapeszt. B. kor. Węg. Biuro koresp. Monarcha o godz. pół do 3 popołudniu przyjął w zamku hr. Andrssy'ego na osobnym posiedzeniu. Z zamku udał się hr. Andrssy do prezydium ministrów, gdzie odwiedził prezesa ministrów hr. Esterhazy'ego.

ZAPRYSIENIE MINISTRÓW WĘG.

Budapeszt. B. kor. Dzia przedpołudniem złożyli przysięgę: min. bez tekł Felde, min. sprawiedliwości Greczek i min. dla Chorwacyi Kudelhauser.

RADA KORONNA.

Budapeszt. B. kor. „Pester Lloyd“ donosi o przebiegu dalszej rady koronnej. O g. pół do 2 popoł. zgromadzili się członkowie gabinetu i prezydent urzędu żywnościowego hr. Kadik w zamku królewskim na radę koronną, której przewodniczył król we własnej osobie. Rada koronna trwała 10 minut. Król zwrócił się do obecnych z przemową, w której wyraził żywe ubolewanie, że hr. Esterhazy ze względu na swoje zdrowie czuje się zmuszonym ustąpić ze swego stanowiska. Cesarz kilkakrotnie, oświadczył, że tylko wzgląd na zdrowie hr. Esterhazy'ego, które wymaga szanowania, skłonił monarchę do przychylenia się do jego prośby o ustąpienie. Monarcha zawiadomił następnie obecnych, że zamianował Dra Weckerlego prezesem ministrów i zwrócił się do ministrów i hr. Hedika z prośbą, by popierali nowego prezydenta ministrów, czego oczekuje tem więcej, ponieważ linia wytyczna polityczna pozostaje niezmienną i gabinet także pod nowym prezydentem ministrów pracować będzie dla dawnych celów.

Dr Weckerle premierem.

Budapeszt. B. kor. Węg. Biuro koresp. Cesarz zamianował tajnego radę i byłego prezesa ministrów Dra Weckerlego prezesem ministrów. Koło godz. 4 popołudniu zjawił się Dr Weckerle w sali węgierskiej w zamku i złożył przysięgę.

GABINET KONCENTRACYJNY.

Wiedeń. (Telefonem). Nominacja dra Weckerlego na premiera węgierskiego była zupełnie niespodzianką. Dr Weckerle po raz pierwszy obejmuje te funkcje. Jak donoszą dzienniki budapeszteńskie, był on w sobotę przyjęty przez cesarza na audyencyi i otrzymał misję utworzenia gabinetu. Dr Weckerle posiada wielu przyjaciół osobistych w stronnictwie tracy i utrzymuje dobre stosunki z hr. Tiszą. Będzie więc mógł urezeczywistnić plan utworzenia gabinetu koncentracyjnego i spodziewa się, że bez nowych wyborów przeprowadzi reformę wyborczą, przy współdziałaniu partji narodowej tracy. Mimo apelu, jaki cesarz na radzie gabinetowej wystosował do wszystkich obecnych ministrów, liczyć się trzeba z tem, że nie

wszyscy pozostaną na swych stanowiskach. Mówią o ustąpieniu hr. Andrssego.

LOS Y GABINETU AUSTRIACKIEGO.

Wiedeń. (Telefonem). Nie jest wykluczone, że przesilenie ministeryjne na Węgrzech wpłynie ujemnie na sprawę przekształcenia gabinetu austriackiego. Sprawa ta, jako nieaktualna, będzie prawdopodobnie odroczona a dotychczasowy gabinet będzie urzędował aż do zebrania się parlamentu. Odroczenie to jest uzasadnione tem, że w razie zebrania się Rady państwa, gabinet będzie musiał być wzmocniony udziałem przedstawicieli stronnictw, gdyż gabinet czysto urzędniczy nie podota zadaniu, przed jakim stanie z chwilą.

Hr. Ronikier o sprawie polskiej.

Wiedeń. (Telefonem). „N. W. Tagbl.“ zamieszcza rozmowę, jaką korespondent „Kölnische Volkztg.“ miał z bawijacym w Berlinie hr. Ronikiem w sprawie polskiej. Hr. Ronikier oświadczył, że przybył do Niemiec aby konferować z ramienia Centrum narodowego z politykami. Był on już w tej samej misji w Budapeszcie i Wiedniu. Obecnie w Berlinie chce odbyć narady z przedstawicielami Centrum, którego program jest mu najbliższy. Narodowe Centrum stoi na stanowisku, że zadanie tworzenia Królestwa Polskiego może być spełnione tylko przy pomocy mocarstw centralnych. Centrum chce utworzenia monarchji, rządu polskiego i armji, która by była zorganizowana na podstawie przymusowego powołania. Jeszcze w tej wojnie powinna ona wyruszyć w pole. Według jego zapatrywania teraz jest ostatni czas utworzenia rządu polskiego. Gdy to się stanie, 90 procent Polaków poprze go z ochotą.

Wiadomości telegraficzne.

SPRAWA ARCYB. SZEPTYCKIEGO.

Berno. B. kor. „N. Zürcher Ztg“ otrzymuje z bardzo dobrze poinformowanej strony następujące pismo w sprawie podróży metropolity Szeptyckiego: Wobec sprzecznego wiadomości dzienników o metropolie lwowskim, który prawie od trzech tygodni bawi w Szwajcaryi, dowiadujemy się ze źródła jak najlepiej poinformowanego, co następuje: Cel zamierzonej podróży arcybiskupa do Rzymu był czysto kościelny, co też i z okoliczności tej podróży wynika. Leos z wiód stron przypisano tej podróży niesłuszne tendencje polityczne, wskutek czego powstało poważne niebezpieczeństwo, że obecność metropolity w Rzymie z różno dla jego osoby, jak dla Stolicy świętej mogłaby wywołać niemiłe następstwa. Aby nie powiększać trudności, wśród których Ojciec św. sprawnie teraz swój wzniosły urząd, metropolita z ciężkim sercem zdecydował się zrzec swojej podróży do Rzymu.

KATASTROFA KOLEJOWA.

Wiedeń. B. kor. Wczoraj w nocy najechał pociąg osobowy Wiedeń-Salzburg na stacji Rakawinkel na pociąg lokalny, będący w pogotwiu do odjazdu. Wskutek gwałtownego zderzenia się zostały dwa ostatnie wagony pociągu lokalnego zniszczone. — Zabici: jeden żołnierz i dwie osoby cywilne, rannych osób 59, w tem 20 ciężko. Przyczyna było zepsucie się hamulca u pociągu, który stał.

STRAJKI W ANGLI.

Londyn. B. kor. Biuro Reutersa. Prezydent urzędu handlu przyjął przedstawiceli zjednoczenia maszynistów, którzy grożą rozpoczęciem strajku. Minister oświadczył, że robotnicy mogą swoje zdania co do skrócenia czasu pracy ponowić po ukończeniu sporu. W każdym razie rząd rozważa je przychylnie. Po konferencyi w urzędzie handlu oświadczył sekretarz zjednoczenia maszynistów, że sytuacja jest niezmienną. Sądzi się, że strajk jest rzeczą pewną.

Nadestane.

ANTONI CHOŁONIEWSKI

Duch dziejów Polski na tle chwili dzisiejszej.

TREŚĆ:
Wstęp. Idea życia zbiorowego. Naród i król. Szlachta polska. Unie. Swobody jednej wstąpi. Tolerancja wyznaniowa. Prawo i życie. Wojny polskie. Szczęśliwa wolności. Wypredzenie Europy. Upadek państwa. Duch dziejów Polski na tle chwili dzisiejszej.

Cena K. 2-50.

Do nabycia w Administracji „Głos Narodu“, we wszystkich księgarniach i w Tow. Szkoły Lud. w Krakowie (Floycańska 15), które wysła egzemplarze pojedynczo lub za zaliczką pocztową oraz większe ilości do księgarń za gotówkę z opustem.

Wybór nowel ludowych:

Edmund Zechenter: „Walkowe hochanie“, Gebethner i Sp. Kraków 1917. Cena 3 kor.
Tęgoż autora: „Z Chłopskiej niwy“. Z przedmową Kazimierza Tetmajera. Gebethner i Sp. Kraków 1909. Cena 1 K 50 hal.

Wszystkie, eleganckie, na obuwie nie do odróżnienia od skórnych, zachodzą...
względnie 250 K. portio i opakowanie do 20 par 1-20 K. za poprzednim nadstaniem naliczono. P. T. Kupcy i Odsprzedawcy otrzymują znaczny rabat.
Generalne zastępstwo dla Galicji i Królestwa Polskiego: Przemyski, Wolna 12.

Praktyczni ludzie naszą obecnie tylko patentowaną...
GIĘTKIE PODESZWY DREWNIANE

ODBUDOWY KRAJU

ZESZYT III.

wyszłed z druku i zawiera artykuły następujących autorów:

Memoriały o odbudowie. — Pos. Wincenty Witos: Programowa odbudowa wsi. — Padca Dworu Prof. Edwina Hauswala: Polityka gospodarcza w zakresie przemysłu. — Prezydent Prof. Dr. Fryderyk Zoll: Projekt rozporządzenia dotyczącego przesiedlenia osad w obrębie twierdzy krakowskiej. — Referent statyst. Twa przemysłowców w Warszawie Inż. Henryk Tennenbaum: W sprawie zaprzatnienia polskiego przemysłu w surowce po wojnie. — Prof. Dr. Adam Krzyżanowski: Trudności skarbowe po wojnie. — Dr. Leon Biegeleisen: Uwagi o odbudowie III. Kultura pracy. — Wiceprezes Tow. technicznego w Krakowie Inż. Aleksander Adelman: Przemysł cukrowniczy na ziemiach przez ludność polską zamieszkałych. — Doc. Dr. Bronisław Biegeleisen: Zużytkowanie torowisk galicyjskich. — Dr. Witold Lewicki: Wiek polski w czasie pokoju i jej gospodarcza odbudowa. — Przegląd gospodarczy: Odbudowa Galicji. — Architekt Jan Świdorski: Statystyka szkół wojennych. — Odbudowa Królestwa Polskiego: Sprawozdanie z działalności Komisji Odbudowy kraju przy Departamencie gospodarstwa społecznego T. R. St. — Organizacja rejestracji strat w Królestwie polskiem. — Odbudowa Prus wschodnich. Doc. Dr. B. — Z Komitetu Obywatelskiego Odbudowy wsi i miast. — Dział sprawozdawczy: Stosunki gospodarcze w Polsce w oświetleniu niemieckim Leon Pączewski. — Z literatury ekonomicznej Dr. Juliusz Reiner. — Kronika.

Prenumerata wraz z przysyłką wynosi:

Rocznie K. 24— Półrocznie K. 12—
Kwartalnie K. 6— Numer pojed. K. 250.

Skład główny w Księgarni S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie. 1611

BRAK OPAKU

uchyla użycie w kuchni „Simplex”
1440 patent. szybkowaru

w którym gotuje się bez safty i spirytusu węgla
czarnym, kamiejącym lub brykietami a szkl-
wiąjącą oszczędnością opału i kosztu.

WYROB KRAJOWY.



Cena oryginalnego „Simplex”
z trwałej prasowanej blachy
żelaznej 8 K. 50 h.

Do nabycia w sklepach lub
w Głównym składzie:

Braków, Radziwiłłowska I. 23,

Wysyłka pocztowa za saliczką
— od trzech sztuk optale.
Przy większych zamówieniach
stosowany rabat.

Przeszujemy przed oświadczeniem.

Przyjmę posadę ADMINISTRATORA

względnie zarządcy dóbr,

rolnik, młody królówiak, wołaj od wojska z akademickim wykształceniem i dłuższą praktyką w intensywnych gospodarstwach. Adresować: „Rolnik” Strzy, poste-restante. 1652

Nauczyciel lub nauczycielka

potrzebny na wieś na rok szkolny 1917/18 do dwóch
chłopczyków II. klasy gimnazjalnej. Całe utrzymanie
i 100 kor. miesięcznie. Zgłoszenia 1655

Zarząd dóbr Średnia wieś
p. Hoczew koło Liska.

Pszenicę i żyto

do siewu

nasienne Dupuyza prze-
ciwko śnieci i głowni
poleca

BANK ROLNICZY

c. k. Gal. Tow. gospodarskiego we Lwowie, ul. Kopernika 5
kupuje

Koniczynie białą, czerwoną i szwedzką,
Tymotkę 1536
i wszelkie Nasiona gospodarskie.

PRYWATNE MĘSKIE

Gimnazjum realne

im. Stanisława Jaworskiego
w Krakowie,

mające prawa szkół publicznych, przyjmują wpisy
i zgłoszenia na rok 1917/18. Egzamina do wszystkich
klas gimn. realnego od 29 sierpnia b. r. Rynek 17,
II. piętro. 1537

Na większą skalę prowadzona od 25 lat

Fabryka wyrobów celulozowych w Krakowie
z liczną doborową klientelą miejscową i zamojską
z powodu stosunków rodzinnych i wyjazdu

DO Odstąpienia

Zgłoszenia tylko pisemne pod adresem:
Zakład rytmiczny St. Czaplkiego, Kraków, Grodzka L. 2.

Przy kościele katedralnym w Kielcach
jest do obsadzenia

posada Organisty
i dyrektora chóru katedralnego
Zgłoszenia przyjmuje Proboszcz Katedry
w Kielcach. 1605

WPISY

do Seminarium św. Rodziny i na kurs
przygotowawczy, oraz do internatu
odbędą się w dniach 29, 30, 31 sierpnia
od godz. 10—12 i od 3—5. 1610

Egzamina wstępne 1 i 3 września.

Zarząd dóbr Hyżne p. loco
poszukuje 1611

egzaminowanego leśniczego

obznajomionego z kulturą lasu. Pierwszeństwo mają kawalerowie lub żonaci
bezdzielni. Warunki od umowy. Posada
do objęcia zarz. Do podań załączyć odpisy świadectw.

Rutynowana nauczycielka

języka francuskiego, udział
w lekcjach teorii i konwersacji. Biuro Stowarzyszenia
Nauczycielek, Kraków,
Karmelicka 32 od 11 do 1.
1625

3 krowy mleczne wycielonki

przedam zaraz lub zmieni-
ę na bydło tutejsze według
ugody. Wiadomość: Ka-
włory 7 od Czarnej wsi.
1622

Poszukuje

czysto rasowego drobin
do rozplodu; kury, indyki
amerykańskie, gęsi em-
dońskie. Wiadomość prze-
szę pod adresem: Konstan-
kiewicz, Rudnik nad Sanem.
1623

Żądał wszędzie i prenu-
meruj „Przegląd Świato-
wy”, miesięcznik bogato
ilustrowany, poświęcony
wszystkim gałęzicom wiesz-
dy. Prenumerata roczna
40 K. półroczna 20 K. —
Redakcja i administracja
„Przeglądu Światoowego”:
Dąbrowa Górnicza, ulica
Sienkiewicza 21. 1476

Pokoje, obiady

prywatne
Karmelicka 46, II. p.
na prawo. 1590

Kupuję i sprzedaję

złoto, srebro, brylanty
płacę najwyższą cenę.
Zakład zegarmistrzowski
i jubilerski 125

Józef Cyankiewicz
Kraków, ul. Sławkowska 24
dom XX. Emerytów.

Rządowy emeryt

z działu rach.-kasowego,
lat 46, wolny od wojska,
poszukuje posady
w banku, fabryce lub in-
stytucji, większym mie-
ście lub w pobliżu. Zgło-
szenia do 1 września 1917
pod „Julian P.” w Admi-
nistracji „Głosu Narodu”.
1598

Skarb domowy

któ chce mieć całość na-
naszaj wiary przystępnie
i jasno wyłożoną w je-
dnej książce niech nades-
zie K. 6.80 do Księgarni
Katońskiej Dr. Miłkowi-
skiego w Krakowie na
ul. Władysława 10. Wyma-
ga a otrzyma je opraw-
ne i opłacone. 1275

Samodzielnego Rządcy

poszukuje się do za-
rządu folwarkiem w o-
kolicy Stanisławowa.
Najchętniej po ka-
walersku. Reklamacy-
ja możliwa. Zgłosze-
nia z podaniem war-
unków i odpisami
świadectw, które zo-
staną zwrócone adre-
sować: Zarząd dóbr
Wyszajca p. Żurawice.
1629

Młoda panna

poszukuje zajęcia na
wieś do dzieci, jako
bona lub do pomocy
w gospodarstwie. Oferty dla „H” do
Admin. „Głosu Narodu”. 1606

Starsza chora kobieta

pozbawiona wszelkich
środków do życia, uprasza
o łaskawe wsparcie. Datki
przyjmuje Administracja
„Głosu Narodu” dla Julii
Heidrich.

Kobieta

skromna, uczciwa, umie-
jąca gotować i szyc, po-
trzebna jest zaraz do je-
dnej pani na wieś.
Zgłoszenia pod A. P. W.
w Administracji „Głosu
Narodu”. 1645

Posady dla Nauczycielek

Z wyższym i średnim wykształceniem
są do objęcia

przez Biuro Stowarz. Nauczycielek
Kraków, Karmelicka 32. 1625

Nowość wydawnicza

ANTONIEGO CHŁONIEWSKIEGO
Duch Dziejów Polski

na tę chwilę dzisiejszej.

TREŚĆ:
Wstęp. Idea życia znowotowego. Naród i król. Szlachta
polska. Unie. Swobody jednej warstwy. Tolerancja
wyznaniowa. Prawo i życie. Wojny polskie. Szere-
ciółka wolności. Wypędzenie Europy. Upadek pań-
stwa. Duch dziejów Polski na tę chwilę dzisiejszej.

Cena K. 2*50.

Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu”.
Na prowincję wysyłamy za zaliczką lub za
uprzednim nadesłaniem należności, przy-
czem kosztów przesyłki pocztowej dla na-
szych Czytelników nie liczymy. 1402

Adjunkt lasowy

wolny od wojska, 22 lat, 6 klas gimna-
zyum, z praktyką w wielkim majątku,
obeznany dokładnie z czynnościami laso-
wymi, poszukuje posady na skromnych
warunkach w Galicji lub Królestwie.

Zgłoszenia: Pirog, Korzeniów, p. Przechław
ad Dębica. 1618

KURJER ŚWIĄTECZNY

ILLUSTROWANY TUGODNIK
HUMORYST.-SATYRYCZNY

54-ty ROK
WYDAWNICTWA

PRENUMERATA: Koron 8.—
kwartalnie z przes. pocztową.
REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
WARSZAWA
UL. NOWY ŚWIAT Nr. 27.

W 8-klasowym Gimnazjum filologicznym

Stefana Chrupczakowskiego
w Warszawie, przy ul. Szpitalnej L. 1
egzamin wstępny
rozpoczyna się 27 sierpnia, lekcye
1 września. 1617

JOZEF MARKIEWICZ

SKLEP ŚWIEŻYCH KWIATÓW

Kraków, ul. Karmelicka 7.
Poleca codziennie świeże:
Róża, goździki oraz różne letnie kwiaty. — kosa,
Wiązanki, Bukiety ślubne, Jardyńery i Wleńca
oraz wszelkie prace w zakres kwieciarstwa wchodzące
wykonuje się gustownie i starannie. Ceny znane niskie.
1300

„ZIEMIANIN”

ORGAN ZWIĄZKU ZIEMIAN W KRÓLESTWIE POLSKIM

zrzeszenia, mającego na celu podniesienie stanu
oraz obronę interesów większej i średniej własności
ziemskiej

wychodzi w Warszawie od maja 1917 r. jako mie-
sięcznik, poświęcony sprawom rolniczym i ogólno-
gospodarczym kraju.

Prenumerata roczna wynosi 10 marek
(18 Koron).

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI.
Warszawa, Kopernika 30. 1424

Panienska

zdołniona w krawieczyźnie
poszukuje
miejsce prywatnych w Kra-
kowie lub na prowincji
Wiadomość w Adm. Głó-
su Narodu pod „Krawce-
wa”. 152

KORKI

używane kupuje fabryka
„ISKRA”
Kraków ul. Łobzowska 6
płacąc najwyższe ceny.
1443

Szczenieta

mieszanej szlach. rasy
małej 1600
do sprzedania.
Wiadomość: Ul. Strzelecka
L. 15 I p. front, drzwi le-
we od 1—7 pop.

MŁODA

Inteligentna wdowa
bezdzielną, szuka zajęcia
chętnie na prowincji, do
wyręczania pani domu, do
towarzystwa. Zna się do-
brze na kuchni i w ogóle na
całym gospodarstwie domo-
wym wjeściem na życie.
Wynagrodzenie skromne
ewentualnie za samo utrzy-
manie. Poleca się dobre
Zgłoszenia dla A. Z. przy-
muje Administr. „Głosu
Narodu”. 1614

Libretta

wyciągi fortep. i pojed.
utwory z oper i operetek
szkoły na raz, instrum.
śpiewniki, bibliot. teatrów
amat., przewodniki i zur-
nale. — poleca Księgarni
Polska w Krakowie, ulica
Sławkowska 3. 1398-

KUCHARZ

zdolny poszukuje posad.
od 1-go września i go-
sodarstwem domowem.
Zgłoszenia pod: „Kucharz
Krzemienna p. Dydnia
koło Sanoka. 158

„TREDOWATA”

powieść Mińszchówny wyj-
dzie w now. wyd. z kon-
cem b. r. w cenie 13 K. Ko-
chce zapewnić sobie egz-
niech nadesłać za datką pod
adr. Księgarni Polskiej
Kraków, ulica Sławkow-
ska 3. 1574

ORGANISTA

zdolny, prowadzi chór
i orkiestrę poszukuje po-
sady. Wiadomość u
A. Kucharskiego w Szcza-
woryżu Królestwie Pol-
skiem p. Busk. 150.